
  

 

 

 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 

П Р И К А З  

21.05.2013 №  01-05/401 

О проведении детско-юношеского 

культурно-спортивного фестиваля 

«Июньские старты» 

 

В соответствии с планом работы департамента образования мэрии города 

Ярославля на 2012-2013 гг. и ведомственной целевой программой развития 

муниципальной системы образования города Ярославля на 2012-2014 годы 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести 30 мая 2013 года детско-юношеский культурно-спортивный 

фестиваль «Июньские старты». 

2. Утвердить положение о проведении детско-юношеского культурно-

спортивного фестиваля «Июньские старты» (Приложение). 

3. Руководителям муниципальных образовательных учреждений направить для 

участия в детско-юношеском культурно-спортивном фестивале «Июньские старты» 

команды под руководством ответственных учителей, провести все необходимые 

мероприятия, связанные с обеспечением безопасности жизни и здоровьем обучающихся. 

4. Директору центра обеспечения функционирования образовательных 

учреждений управления образования (Евтушенко И.Н.) произвести оплату расходов 

согласно смете, для проведения детско-юношеского культурно-спортивного фестиваля 

«Июньские старты», выделенных на проведение мероприятий в области образования на 

2013 год, в соответствии в ведомственной целевой программой развития муниципальной 

системы образования города Ярославля на 2012-2014 годы. 

5. Ведущему специалисту отдела дополнительного образования и 

воспитательной работы  Сметаниной К.В. обеспечить финансовую отчетность по итогам 

проведения детско-юношеского культурно-спортивного фестиваля «Июньские старты». 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г.  

 

 

Директор департамента образования  

мэрии города Ярославля                                                                        С.В.Терех               

Приложение 

к приказу департамента образования 

мэрии города Ярославля 



 

 

от 21.05.2013 № 01-05/401 
 

 

УТВЕРЖДАЮ  

Начальник управления 

по физической культуре и спорту 

мэрии города Ярославля 

__________________А.В. Извеков 

«_____» ______________ 2013 год 

 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ДЕТСКО-ЮНОШЕСКОМ КУЛЬТУРНО-СПОРТИВНОМ ФЕСТИВАЛЕ  

«ИЮНЬСКИЕ СТАРТЫ» 

 
                                                     

Учредителем детско-юношеского культурно-спортивного фестиваля «Июньские 

старты» (далее – фестиваль) является департамент образования и управление по 

физической культуре и спорту. Фестиваль проводиться под патронажем депутата 

Ярославской областной Думы Сизова Александра Александровича Ярославского 

регионального отделения партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

 

I.Общие положения 

 

 Цели:   

Основной целью является: 

 Поиск и развитие новых форм спортивно-массовой работы с детьми и подростками; 

 Подведение итогов годичного цикла физкультурно-спортивной, оздоровительной, 

творческой и воспитательной работы среди образовательных коллективов города. 

Задачи: 
- укрепление здоровья школьников, вовлечение их в массовое физкультурно-

оздоровительное движение; 

- приобщение школьников к систематическим занятиям  физической культурой и спортом; 

- общение и взаимообогащение детей в процессе творческой и спортивно-оздоровительной 

деятельности; 

- активизация и распространение опыта физкультурно-спортивной работы с детьми в 

городе; 

- популяризация олимпийского движения, здорового образа жизни, физической культуры и 

спорта среди детей и подростков; 

- приобщение к движению «Спортсмены против наркотиков» 

 

II.Сроки и место проведения: 

 

 Фестиваль проводится 30 мая с 9-00. Место проведения – территория стадиона 

«Шинник». Торжественное открытие соревнований состоится в 10-00. 

III.Организаторы мероприятия: 

 

 Общее руководство Фестивалем осуществляется Организационным комитетом.  



 

 

Непосредственное проведение Фестиваля возлагается на управление по физической 

культуре и спорту мэрии города Ярославля и департамент образования мэрии города 

Ярославля. 

- Главный судья соревнований Косарева Н.М. спортивный судья первой  категории ( 

тел. 25-06-13) 

- Главный секретарь соревнований Тараканова Ю. Ф., спортивный судья первой  

категории ( тел.  71-52-01 ) 

 

IV.Требования к участникам и командам и условия допуска 

 

Участниками Фестиваля являются: команды детско-юношеских спортивных школ, 

учреждений дополнительного образования детей, общеобразовательных учреждений, 

городских спортивно-оздоровительных лагерей и других коллективов. 

Возраст участников команд 2000 г.р. и моложе. 

 К участию в Фестивале допускаются обучающиеся, согласно списочному составу 

заявки, поданной в оргкомитет Фестиваля и судейскую бригаду каждого вида. 

 В каждом виде соревнований от одной команды может быть представлено не более 

3-х составов. Участникам Фестиваля желательно иметь единую спортивную форму и 

аншлаг учреждения (табличка с названием учреждения размером 60х20 см.) а также 

нагрудный номер с наименованием учреждения. 

V.Спортивная программа фестиваля: 

В программу Фестиваля включены следующие виды спорта: 

1. «Вышибалы»                6 чел. (3 юноши, 3 девушки)   ДЮЦ «Медведь» 

2. меткий футболист        4 чел. (3 юноши, 1 девушка)   СДЮСШОР № 13 

3. бросок обруча               6 чел. (3 юноши, 3  девушки)  СДЮСШОР № 3  

4. прыжки в длину            6 чел. (3 юноши, 3 девушки)  СДЮСШОР № 7 

5. мини-боулинг               5 чел. (3 юноши, 2 девушки)   СДЮСШОР № 12 

6. меткий стрелок             4 чел. (2 юноши, 2 девушки)   СДЮШОР № 1 

7. мяч капитану                10 чел. (5 юношей, 5 девушек) СДЮСШОР № 4 

8. беговая эстафета           7  чел. (4 юноши, 3 девушки)   СДЮСШОР № 19 

9. «Безопасное колесо»     УГИБДД УМВД России по Ярославской области 

 

VI.Условия подведения итогов: 

 

 Общекомандные результаты определяются по следующим показателям: 

 общее количество детей, принявших участие во всех видах 

спортивной и культурной программ Фестиваля 

 участие коллектива в наибольшем количестве видов и конкурсов из программы Фестиваля 

 количество призовых видов и конкурсов из программы Фестиваль 

 

VII.Награждение: 

 

Победители и призеры в отдельных видах спорта награждаются медалями и 

дипломами. Команды, занявшие 1, 2 и 3 место в общекомандном зачете,  награждаются 

кубками. 

Команды, занявшие 5 первых мест в общекомандном зачете и ставшие 

победителями в отдельных видах спорта, награждаются ценными подарками.  

Ярославское региональное отделение партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» награждает 

команду, занявшую  6 место в общекомандном зачете ценным призом за волю к победе. 



 

 

 Руководители и тренеры команд победителей и призеров соревнований 

награждаются дипломами Фестиваля. 

 

VIII.Условия Финансирование: 

 

 Расходы по организации Фестиваля, судейству соревнований, награждению 

призеров и победителей в отдельных видах спорта и в общекомандном зачете несут 

организаторы мероприятия. 

 

IX.Обеспечение безопасности участников и зрителей 

 

В целях обеспечения безопасности участников и зрителей соревнования проводятся 

в соответствии с «Приложением о мерах по обеспечению общественного порядка и 

безопасности, а также эвакуации и оповещения участников и зрителей при проведении 

массовых спортивных мероприятий» 

(№ 786 от 17.10.1983), «Рекомендации по обеспечению безопасности и профилактики 

травматизма при занятиях физической культурой и спортом» 

(№ 44 от 01.04.1993). 

 Спортивное мероприятие обеспечивается сопровождением автомашины скорой 

медицинской помощи. 

 

X.Страхование участников 

 

Страхование жизни и здоровья участников спортивного мероприятия от несчастных 

случаев осуществляется за счет средств участвующих организаций или же самих 

спортсменов. 

Подача заявок на участие. Предварительные заявки на участие принимаются по 

т/факсу 71-52-01  и по электронной почте sport-semja@mail.ru до 27 мая 2013 года. 

Контактные телефоны:  71-52-01 – Тараканова Юлия Федоровна.                                                

 

 

  

  

 

 

  

 


